**20, 1.** Quoniam et parabolas et actus Domini improprie et inconsequenter inferunt figmento suo, ita ostendimus. Illam enim quam erga duodecimum Aeonem dicunt accidisse passionem conantur ostendere quod Saluatoris passio a duodecimo apostolorum | facta sit et in duodecimo mense : uno enim anno uolunt eum post baptismum praedicasse. Sed et in illa quae fluxum sanguinis patiebatur manifeste dicunt ostensum : duodecim enim annis passa est mulier et, tangens fimbriam Saluatoris, consecuta est sanitatem ab illa Virtute quae egressa est a Salvatore, quam praeesse dicunt. Illa enim quae passa est Virtus, extensa et in immensum effluens ita ut periclitaretur per omnem substantiam dissolui, cum tetigisset primam Quaternationem, quae per fimbriam significatur, stetit et a passione cessauit.

**20, 1-2** impropriae C || 2 ita : ut S || 3 ostendimus] + xxxii cum tit. iam rescripto supra **19, 61** (uar. et exp. V ; dispositum V) CV xxxii sine tit. S caput xxxvi ostensio quoniam (add. in ε) uno anno non praeconauerit (-nia- ε) dominus post baptismum sed omnem habuisse eum (hab- eum : ipse eam ε) aetatem ε de cap. et lit. xxxii in ε u. supra **19, 61** de cap. et lit. xxxvi in CV S u. infra **22, 56** || duodecimum : xii Q duodecim S || eonum Q || 4 accidisse : accedisse C Q esse uel accidisse S || 5 duodecimo : quo decimo C duodecim S || 6 duodecimo : xxii (x<sub>1</sub> cancellat) Q xxii · S || anno om. C || 7 et om. V Feu. Gra. Mass. Sit. || in om. C AQ per S || illam S || profluuium ε Feu. Gra. Hv || 9 xii Q || 13 efflues S || per CV : et ASε in Feu. Gra. om. Q || 15 per : super S || significaturum Q || a om. Q

20, 2. Hoc ergo quod dicunt duodecimi Aeonis passio- [Hv 322  
nem per Iudam demonstrari, quomodo potest in similitu-  
dinem comparari Iudas, qui eiectus est de numero  
20 duodecimo, neque restitutus est in locum suum? Aeon 12  
enim cuius typum Iudam dicunt esse, separata eius  
Enthymesi, restituta est siue reuocata; Iudas autem  
abdicatus est et eiectus, et in locum eius Matthias  
24 ordinatus est, secundum quod scriptum est : *Et*  
*episcopatum eius accipiat alius*<sup>a</sup>. Debuerant itaque 16  
dicere duodecimum Aeonem eiectum esse de Pleromate  
et in locum eius alium prolatum siue emissum, si  
28 tamen in Iuda ostenditur. Adhuc autem ipse quidem  
Aeon quod sit passus dicunt, Iudas autem quod sit  
proditor : patiens autem Christus uenit ad passionem, 20  
et non Iudas, et ipsi confitentur. Quomodo igitur Iudas,  
32 traditor eius qui pro nostra salute pati habuit, typus  
et imago esse poterat passi Aeonis?

20, 3. Sed neque Christi passio similis est passioni 24  
Aeonis, neque in similibus facta. Aeon enim passus  
36 est passionem dissolutionis et perditionis, ita ut  
periclitaretur ipse qui patiebatur et corrumpi; Dominus  
autem noster Christus passus est passionem | ualidam Hv 322  
et quae non cederet, non solum ipse non periclitatus  
40 corrumpi, sed et corruptum hominem firmavit robore

20, 17 XII QS || 20 duodecimo : XII Q XII<sup>o</sup> + discipulus typus  
erat passi aeonis sed ne quod domini nostri passio *ex infra*  
64-65 (*deletum per uocem ua... cat sic distributam s.l. in initio*  
*et fine*) S || nec ε *edd.* || eonem V || 21 dicunt iudam ∞ V || 22  
siue reuocata : si uere uocata AQ || 23 est *om.* QSe || eiectus :  
e- est C abiectus S || eius] + alium prolatum *ex infra* 27 C ||  
mathias V AQS || 25 alter C || debuerant S : -runt *cell.* ε *edd.* ||  
26 XII Q duodecim S || eiectum *om.* A || 27 alius Q<sup>ae</sup> (-um Q<sup>1</sup>) S  
+ de pleromate *expunct.* Q || 27-28 si tamen : sit non S || 29 sit<sub>1</sub> :  
si CV || 32 proditor S || 33 et — poterat *iter.* Q || passi : esse Q  
*om.* ASe || 34 sed neque : quae AQSε || 35 neque : et quae

### La défection du douzième apôtre.

20, 2. Ils veulent donc que la passion du douzième  
Éon soit représentée par Judas. Mais, répondons-nous,  
comment peuvent-ils lui comparer Judas, qui a été  
rejeté du nombre douze et n'a pas été rétabli en son  
lieu? Car l'Éon prétendument représenté par Judas,  
une fois séparée de lui son Enthymésis, a été rétabli  
dans son rang<sup>1</sup>; Judas, au contraire, a été rejeté et  
expulsé, et Matthias a été établi à sa place, selon ce qui  
est écrit : « Et qu'un autre reçoive sa charge<sup>a</sup>. » Ils  
auraient donc dû dire que le douzième Éon a été expulsé  
du Plérôme et qu'un autre a été émis<sup>2</sup> pour le remplacer,  
si du moins cet Éon est représenté par Judas. Au reste,  
de leur propre aveu, c'est l'Éon lui-même qui a souffert  
la passion, tandis que Judas n'a fait que trahir : que  
ce soit en effet le Christ, et non Judas, qui soit venu  
à la Passion, eux-mêmes le reconnaissent<sup>3</sup>. Comment  
alors Judas, qui a livré Celui qui devait souffrir pour  
notre salut, pouvait-il être la figure et l'image de l'Éon  
tombé en passion?

20, 3. D'ailleurs même la Passion du Christ n'est  
ni semblable ni comparable à la passion de l'Éon.  
L'Éon a souffert une passion de dissolution et de  
perdition, au point que celui qui souffrait ainsi était  
en danger de se corrompre ; notre Seigneur le Christ,  
au contraire, a souffert une Passion ferme et sans  
fléchissement, en laquelle, bien loin d'être en danger de  
se corrompre, il a raffermi par sa force l'homme tombé

AQSe || uisibilibus ε (simil- ε<sup>ae</sup>) || aeon : aeonum V || 36 est :  
et AQe est et in (in *cancellat.*) S || ita ut : aut AQe ut S || 38  
noster *om.* CV || 39 accederet CV Hv || 40 et *om.* S || hominum C Q

suo et in incorruptionem reuocauit. Et Aeon quidem <sup>[Hv 328]</sup> passus est passionem ipse requirens Patrem et non 4 praeualens inuenire; Dominus autem passus est ut  
 44 eos qui errauerunt a Patre ad agnitionem et iuxta eum adduceret. Et illi quidem inquisitio magnitudinis Patris fiebat passio perditionis; nobis autem Dominus passus, agnitionem Patris conferens, salutem donauit. 8  
 48 Et illius quidem passio fructificauit fructum femineum, sicut dicunt, inualidum et infirmum et informem et inefficacem; istius autem passio fructificauit fortitudinem et uirtutem : *ascendens enim in altitudinem*  
 52 Dominus per passionem, *captiuam duxit captiuitatem*, 12 *dedit dona hominibus*<sup>a</sup>, et contulit credentibus in se *super serpentes et scorpiones calcare et super omnem uirtutem inimici*<sup>b</sup>, hoc est principis apostasiae. Et  
 56 Dominus quidem per passionem mortem destruxit et soluit errorem corruptionemque exterminauit et igno- 16 rantiam destruxit, uitam autem manifestauit et ostendit ueritatem et incorruptionem donauit : illorum autem  
 60 Aeon cum fuisset perpessus ignorantiam substituit, substantiam informem peperit, ex qua omnia materialia opera prolata sunt secundum eos, mors, corruptio, 20 error et his similia.  
 64 20, 4. Non ergo Iudas duodecimus discipulus typus erat passi Aeonis, sed neque Domini nostri passio : per omnia enim dissimile et inconueniens inuicem sibi ostensum est, non solum in his quae praediximus, sed 24

20, 46-47 fiebat — patris om. V || 47 agnitione C || 50 fructificabit Q || 52 captiuitatem C<sup>ao</sup> || 54 scorpionibus C<sup>ao</sup> (corr. C<sup>1</sup>) || 55 id e edd. || 58 manifestauit C<sup>ao</sup> (-fe- C<sup>2</sup>) || et : eos AQ eis e om. S || 59 ueritates Q<sup>ao</sup> || donauit] + caput xxxvii quomodo destruetur qui est de numeris ipsorum et nominibus sermo e de cap. et tit. CV u. infra 22, 180 || autem] + manifestauit cancellat. V || 60 ignorantiam C<sup>ao</sup> || sustinuit ASe<sup>ms</sup> Feu.<sup>ms</sup> + et S || 61 quo CV || materialia : -ria alia CV || 62-63 corruptio error : corruptionerror C<sup>ao</sup> || 64 xir' QS || 65 passi aeonis : passionis CV

dans la corruption et l'a ramené à l'incorruptibilité<sup>1</sup>. L'Éon a souffert la passion en cherchant le Père et en étant impuissant à le trouver; le Seigneur a souffert pour amener à la connaissance et à la proximité du Père ceux qui s'étaient égarés loin de lui. Pour l'Éon, la recherche de la grandeur du Père fut cause d'une passion de perdition; pour nous, la Passion du Seigneur, en nous apportant la connaissance du Père, fut source de salut. La passion de l'Éon a fructifié en un fruit féminin, comme ils disent, faible<sup>2</sup>, sans forme, incapable d'agir; la Passion du Seigneur a fructifié en force et en puissance. Car le Seigneur, « étant monté dans les hauteurs » par sa Passion, « a emmené avec lui les captifs et octroyé ses dons aux hommes<sup>3</sup> » : il a donné à ceux qui croient en lui de « fouler aux pieds les serpents et les scorpions, ainsi que toute la puissance de l'ennemi<sup>4</sup> », c'est-à-dire de l'initiateur de l'apostasie. Par sa Passion, le Seigneur a détruit la mort, évacué l'erreur, anéanti la corruption, dissipé l'ignorance; il a manifesté la vie, montré la vérité, donné l'incorruptibilité. Leur Éon, par sa passion, a fait apparaître l'ignorance et mis au monde une substance informe de laquelle, selon eux, sont sorties toutes les œuvres hyliques, mort, corruption, erreur et tout le reste.

20, 4. Ainsi, ni Judas, le douzième disciple, ni même la Passion de notre Seigneur ne peuvent être la figure de l'Éon tombé en passion, car il n'y a, de part et d'autre, que contrastes et divergences, ainsi que nous venons de le montrer. Voici d'ailleurs encore une

A<sup>ao</sup> (corr. A<sup>1</sup>) || neque : ne quod S || 65-66 per omnia enim : et haec enim omnia S || omni C || dissimile S e edd. : indissimile CV AQ (u. 2Ls150) || 67 ost- est : ostensionem V ostensum S

20, 3. a. Éphés. 4, 8. Ps. 67, 19 || b. Lc 10, 19

68 secundum ipsum numerum. Proditor enim Iudas quod (Hv 323)  
 sit duodecimus apud omnes consonat, duodecim deno-  
 minatis apostolis in Euangelio; hic autem Aeon non  
 duodecimus, sed tricesimus est : non enim duodecim 28  
 72 tantum Aeones uoluntate Patris prolati sunt secundum  
 haec, neque duodecimus ordine emissus est, in tricesimo  
 loco adnumerantes eum emissum. Quomodo ergo duo-  
 decimus ordine Iudas eius qui in tricesimo ordine est  
 76 Aeon potest esse typus et imago ? 32

20, 5. Si autem Iudam pereuntem imaginem Enthymeseos eius esse dicunt, nec sic imago similis erit eius quae secundum eum est ueritatis. Enthymesis enim separata ab Aeone, ipsa postea formata a Christo, dehinc prudens facta a Salvatore et omnia quae sunt extra Pleroma operata secundum imaginem eorum 36 qui sunt in Pleromate, in nouissimo in Pleroma recepta 84 dicitur | ab his et secundum coniugationes unita Hv 324  
 Saluatori ei qui ex omnibus factus est. Iudas autem semel eiectus numquam reuertitur in discipulorum numerum : alioquin numquam alius in locum eius 88 adnumeraretur. Et Dominus autem dixit de eo : *Vae 4 homini per quem Filius hominis tradetur, et : Melius erat ei si natus non fuisset<sup>a</sup>, et filius perditionis<sup>b</sup>* dictus est ab eo. Si autem non separatae ab Aeone Enthymeseos 92 dicunt Iudam esse typum, sed perplexae ei passionis, nec sic numerus duodecim numero trium possunt esse 8

20, 69 duodecimus : xii' Q || apud — duodecim om. AQS<sup>c</sup> Feu. Gra. || 69-70 denominatus apostolus ε Feu. || 70 euuangelio CV + apud omnes consonat Feu. Gra. || 71 duodecimus : xii' Q || tricesimus : et tricensimus CV tertius decimus A trigosimus (uel xiii Q<sup>d</sup>) Qε xxx<sup>mus</sup> S || xii Q || 73 nec ε non Feu. || xii' QS || est : sum V || trigesimo Qε xxx° S || 74-75 xii' Q xii S || 75 trigesimo Qε || 77 praetereuntem S || 78 sic : sit V || 79 quem S || 80 propterea ε Feu (postea e<sup>ms</sup>) || 81 sunt : non sunt S || 84 et :

divergence, tirée du nombre lui-même. Que Judas, le traître, soit le douzième disciple, tous en tombent d'accord, car l'Évangile donne les noms des douze apôtres. Par contre, l'Éon dont il est question n'est pas le douzième, mais le trentième : car il n'y a pas que douze Éons à avoir été émis par la volonté du Père, et l'Éon dont nous parlons n'a pas été émis le douzième, puisqu'ils assurent qu'il a été émis en trentième lieu. Comment alors Judas, qui occupe le douzième rang, peut-il être la figure et l'image d'un Éon qui occupe le trentième rang ?

20, 5. S'ils disent que Judas qui se perd est l'image de l'Enthymésis de cet Éon, même alors l'image ne répond pas à la réalité qu'elle prétend représenter. En effet, cette Enthymésis, séparée de l'Éon, puis formée par le Christ et rendue sage par le Sauveur, après avoir effectué tout ce qui est hors du Plérôme à l'image des réalités de ce Plérôme, doit, à la fin, être réintroduite dans le Plérôme et être unie selon la syzygie<sup>1</sup> au Sauveur issu de tous les Éons. Judas, au contraire, une fois rejeté, n'a jamais été remis au nombre des disciples : sinon, on n'en aurait pas adjoint un autre à sa place. Le Seigneur a d'ailleurs dit de lui : « Malheur à l'homme par qui le Fils de l'homme va être livré ! » et : « Il eût mieux valu pour lui qu'il ne fût pas né<sup>a</sup>. » Il l'a encore appelé « fils de perdition<sup>b</sup> ». Et s'ils disent que Judas figure, non l'Enthymésis séparée de l'Éon, mais la passion mêlée à cette Enthymésis, même alors le nombre deux ne

ea V || unitas AQS || 85 ei : eius ε || 88 autem om. S || 90 illi V || non natus ∞ Qε Feu. Gra. Hv || 91 enthymeseos C || 93 duodecim : xii' Q xii. ε || esse possunt Q<sup>ao</sup>

20, 5. a. Matth. 26, 24 || b. Jn 17,12

typus. Hic enim Iudas eiectus est, et Matthias pro eo [Hv 324]  
 ordinatus; illic autem Aeon periclitatus dissolui et  
 96 perire dicitur et Enthymesis et passio : separatim  
 enim Enthymesis quoque a passione discernunt, et  
 faciunt Aeonem quidem restitui, Enthymesis autem 12  
 formari, passionem uero ab his separatam esse mate-  
 100 riam. Tribus itaque existentibus his, Aeone et  
 Enthymesis et passione, Iudas et Matthias, duo exsist-  
 entes, non possunt typus esse.

21, 1. Si autem duodecim apostolos dicunt typum 16  
 esse illius solius duodecim Aeonum prolationis quam  
 Homo cum Ecclesia protulit, et reliquorum decem  
 4 Aeonum qui, ut dicunt, a Verbo et Vita prolati sunt  
 dent typum alios decem apostolos. Irrationabile est  
 enim iuniores quidem Aeonem, et propter hoc minores, 20  
 ostendi a Salvatore per electionem apostolorum, seniores  
 8 autem horum, et ob hoc meliores, non iam praeostendi,  
 cum possit Saluator — si tamen apostolos ideo elegit  
 ut per eos ostendat Aeonem qui sunt in Pleromate — et  
 alios decem apostolos eligere, et ante hos quoque alios 24  
 12 octo, ut illam principalem et primam ostendat Ogdoade,  
 per apostolorum numerum typum factum † possint  
 ostendere neque secundae Decade †. Post enim duodecim  
 apostolos LXX alios | Dominus noster ante se misisse Hv 325  
 16 inuenitur\* : LXX autem neque octonario numero neque  
 denario neque tricenario typus esse possunt. Quae